
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

C o p i a  
 

COMUNE DI BALANGERO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 867 DEL 02/12/2025 REG.GEN 

N.452 DEL 02/12/2025 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REVISIONE DEL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA AI SENSI DELLA LEGGE 52/2000 E PER LA REDAZIONE 
DEL REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2013 è stata 
approvata la nuova Dotazione Organica del personale;  
 

Dato atto che nel Comune di Balangero non è previsto personale con qualifica 
dirigenziale; 

 
Richiamato l’art. 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che testualmente recita: “Nei comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 
 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione G.C. n. 67 del 30/03/1999, 
integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22/05/2012, e come modificata da ultimo dalla 
deliberazione G.C. n. 84 del 11/10/2022; 

 
Visto il Decreto n. 1/2025 e n. 2/2025 del 02/01/2025 e n. 7/2025 del 01/07/2025 per 

la nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 

 Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario di previsione 2025/2027; 
  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2025 – P.R.O.; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Premesso che: 
- la Classificazione Acustica Comunale permette di limitare, e in alcuni casi di prevenire, il 

deterioramento del territorio dal punto di vista dell’inquinamento acustico, come pure di 
tutelare le zone particolarmente sensibili. Si tratta di uno strumento tecnico e politico: 
tecnico perché su di essa è basata l’applicazione della normativa sul rumore ambientale, 
rappresentando quindi il primo passo a livello locale verso la tutela del territorio 
dall’inquinamento acustico; politico in quanto permette di disciplinare l’uso del 
territorio e di controllare le modalità di sviluppo delle attività in esse inserite, mediante 
la distribuzione di attività rumorose e sensibili al rumore. Come strumento di 
pianificazione, di prevenzione e di risanamento dello sviluppo urbanistico, commerciale, 
artigianale e industriale; 

- Il Piano di Classificazione Acustica Comunale va necessariamente coordinato con il 
P.R.G.C., e con ogni strumento di pianificazione territoriale (Classificazione acustica dei 
territori); 

 
Considerato che l’attuale Piano di Classificazione Acustica risale oramai all’anno 2003 e pertanto 
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di procedere con una profonda revisione, più definibile 
come un nuovo Piano, al fine di allinearlo allo sviluppo urbanistico intervenuto nell’ultimo 
ventennio ed allo Strumento Urbanistico Comunale Generale (PRGC); 
 
Dato atto che l’Amministrazione ha istituito a bilancio le risorse necessarie dando madato al 
Settore scrivente di procedere con l’affidamento dell’incarico professionale a soggetto abilitato; 
 
Sentito a riguardo l’operatore economico MICROBEL s.a. (Ing. Bertellino Franco), con sede a 
RIVOLI (TO) in Corso Primo Levi n. 23B – P. IVA 10721330016, il quale ha formulato la seguente 
offerta economica: 
Per la revisione del Piano di Classificazione Acustica = euro 4.000,00 
Per la redazione del Regolamento Acustico Comunale = euro 1.200,00 
Per un totale di euro 5.200,00 
Cassa previdenziale al 4% = euro 208,00 
Imponibile = euro 5.408,00 
Oltre IVA al 22% per euro 1.189,76 
Per un totale di spesa di euro 6.597,76; 
 

------------------------------------------------ 
 
Richiamata la normativa specifica: 

- D.P.C.M. 14.11.1997; 
- Legge 26.10.1995, n. 447; 
- Deliberazione della Giunta Regionale 6 agosto 2001, n. 85 – 3802 
- Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52; 

 
Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: revisione del Piano di 
classificazione acustica e redazione del Regolamento acustico comunale; 

- Importo complessivo del contratto: euro 5.200,00; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertata la regolarità contributiva del soggetto affidatario; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare all’operatore economico MICROBEL s.a. – Ing. Bertellino Franco, con sede a 
RIVOLI (TO) in Via Primo Levi n. 23B – P. IVA 10721330016, l’espletamento delle 
seguenti prestazioni professionali: 
a) Revisione sostanziale del Piano di classificazione acustica comunale per un 

corrispettivo di euro 4.000,00 oltre cassa previdenziale al 4% (euro 160,00) per un 
imponibile di euro 4.160,00, oltre IVA al 22% (euro 915,20) per un totale di euro 
5.075,20 – CIG B94D08715F; 

b) Redazione del Regolamento Acustico Comunale per un corrispettivo di euro 1.200,00 
oltre cassa previdenziale al 4% (euro 48,00) per un imponibile di euro 1.248,00, 
oltre IVA al 22% (euro 274,56) per un totale di euro 1.522,56 – CIG B94D20E408; 
 

2) Di imputare la spesa complessiva di euro 6.597,76 a carico del seguente intervento del 
bilancio corrente: 8580.16.1 – redazione regolamento e aggiornamento 
zonizzazione acustica; 
 

3) Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in 
calce al presente provvedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
dell’atto e ne attesta la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-
bis del D.lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Geom. Bellino Gianfranco e che al medesimo potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0123/345611).

 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

F.to: BELLINO Geom. Gianfranco 


